AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOORETAMA/ES

GABINETE DO VEREADOR TALIS PADILHA
Sooretama/ES, 05 de junho de 2025
Indicação Nº____ /2025

TALIS PADILHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de
Sooretama/ES, vem respeitosamente perante vossa honrosa presença, apresentar a
seguinte Proposição à ser executada pela Casa:

INDICAÇÃO

CONSTRUÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE
(QUEBRA-MOLAS) NA COMUNIDADE DO BARRO ROXO

Venho, por meio deste, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja
providenciada a construção de redutores de velocidade (quebra-molas) na Rua Principal
da Comunidade do Barro Roxo, neste município.

PROPOSIÇÃO E JUSTIFICATIVA DO PEDIDO

A presente indicação visa atender a constantes solicitações dos moradores da
Comunidade do Barro Roxo, que relatam o tráfego de veículos em alta velocidade na
via principal, oferecendo risco à segurança dos pedestres, especialmente crianças, idosos
e ciclistas.
A instalação de quebra-molas visa reduzir a velocidade dos veículos, prevenir acidentes
e proporcionar maior segurança para todos os que transitam pela localidade. A Rua
Principal possui grande fluxo de pessoas e veículos, sendo um dos principais acessos e
áreas de circulação da comunidade.
A adoção dessa medida se faz urgente, especialmente diante de relatos de incidentes
recentes e da ausência de mecanismos eficazes de controle de velocidade na referida
via.
Diante do exposto, solicito a especial atenção do Poder Executivo para que determine
à secretaria competente a realização de estudo técnico e posterior execução da obra
com a máxima brevidade possível.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003400360034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003400360034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003400360034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310035003400360034003A005000

Assinado eletronicamente por TALIS PADILHA em 05/06/2025 11:55

Checksum: 059A616390E1E82763A123D6B65C9670B1D29489B575009D62B4D7570FE6CA6D

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003400360034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.